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W nawiązaniu do odpowiedzi Pana Ministra z dnia 25 czerwca 2009 r. (DL-P-II-
0760-6/09) w sprawie środków odwoławczych od orzeczeń sądowych doręczonych na 
nieprawidłowy adres uprzejmie informuję, że podzielam spostrzeżenie, że przedstawiony 
problem dotyczy tylko doręczeń dokonywanych po raz pierwszy osobom fizycznym. 

Jednocześnie pragnę zauważyć, że wątpliwości Rzecznika Praw Obywatelskich nie 
wzbudziła sama instytucja doręczenia zastępczego, tylko różnorodność i 
niejednoznaczność środków prawnych, z jakich strona postępowania może w takiej 
sytuacji skorzystać. Stanowisko zaprezentowane w udzielonej odpowiedzi stwierdzające, 
że doręczenie na niewłaściwy adres uznaje się za nieskuteczne i niepowodujące 
uprawomocnienie się orzeczenia - co jednoznacznie uprawnia stronę do wniesienia 
środka zaskarżenia - nie daje odpowiedzi na postawione w poprzednim piśmie pytanie: z 
jakiego środka zaskarżenia strona może skorzystać, gdy toczy się już postępowanie 
egzekucyjne i w jakim terminie może być on wniesiony? Czy np. sprzeciw od wyroku 
zaocznego doręczonego nieskutecznie, bo na niewłaściwy adres, można wnieść po 
upływie kilku lat od jego wydania, kiedy toczy się już postępowanie egzekucyjne w 
sprawie egzekucji tego orzeczenia? Czy wówczas strona powinna wnieść do sądu 
sprzeciw, czy też może powództwo przeciwegzekucyjne? Istotą poprzedniego 
wystąpienia Rzecznika były właśnie te wątpliwości. 

W ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich przesądzenie o rodzaju środka 
zaskarżenia, który powinien zostać wniesiony w sytuacji doręczenia zastępczego 
orzeczenia sądowego na niewłaściwy adres i określenie terminu, w jakim powinien on 
być wniesiony wydaje się nieodzowne dla zniesienia niepewności, co do sytuacji 
procesowej stron postępowania sądowego. 

Jeżeli zatem toczą się aktualnie w Sejmie prace nad nowelizacją Kodeksu 
postępowania cywilnego w zakresie dokonywania doręczeń, to być może jest to okazja, 
aby przedstawione przez Rzecznika Praw Obywatelskich wątpliwości w sposób 
jednoznaczny rozstrzygnąć. 

Byłbym wdzięczny za ponowne stanowisko Pana Ministra w tej kwestii. 


